3

	UBND QUẬN HÀ ĐÔNG
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Số: 594/PGDĐT
V/v phát động hưởng ứng Cuộc thi “Xây dựng thiết bị dạy học số” lần thứ I năm 2022
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Hà Đông, ngày 13 tháng 6 năm 2022

		Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở.

	Thực hiện văn bản số 1558/SGDĐT-CTTT-KHCN của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Hà Nội về việc phát động hưởng ứng Cuộc thi “Xây dựng thiết bị dạy học số” lần thứ I năm 2022.
Phòng GDĐT Hà Đông phát động Cuộc thi “Xây dựng thiết bị dạy học số” lần thứ I năm 2022 theo các nội dung sau:
I. MỤC ĐÍCH
1. Xây dựng và phát triển Kho học liệu số về thiết bị dạy học số có chất lượng. Các thiết bị dạy học số được chia sẻ và sử dụng rộng rãi trong các cơ sở giáo dục.
2. Bổ sung nguồn tư liệu dạy học, thiết bị dạy học có chất lượng, được kiểm duyệt để sử dụng trong công tác dạy và học tại các cơ sở giáo dục.
3. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động dạy và học, góp phần thúc đẩy chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục theo đúng mục tiêu của Chương trình chuyển đổi số quốc gia.
II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC DỰ THI
1. Phạm vi: Cuộc thi được tổ chức trên phạm vi toàn quốc
2. Đối tượng dự thi
a) Các cá nhân hoặc nhóm cá nhân đang cư trứ tại Việt Nam quan tâm đều có thể nộp sản phẩm tham dự Cuộc thi (sau đây gọi chung là tác giả); các cá nhân chưa đủ 18 tuổi khi tham dự Cuộc thi phải được sự đồng ý của người giám hộ;
b) Thành viên của Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức, Hội đồng đánh giá không được phép dự thi.
3. Hình thức dự thi: Các tác giả có thể dự thi theo hình thức cá nhân hoặc nhóm tác giả. Một nhóm tác giả không quá 03 (ba) thành viên.
III. SẢN PHẨM DỰ THI
1. Sản phẩm dự thi là thiết bị dạy học được xây dựng/ thiết kế/ số hóa để sử dụng hoàn toàn hoặc một phần trên môi trường số phục vụ cho công tác dạy và học tại các cơ sở giáo dục phổ thông như:
a) Tư liệu dạy học: Bộ tranh ảnh, video clip;
b) Phần mềm mô phỏng, thí nghiệm ảo;
c) Thiết bị thí nghiệm thực hành được kết nối và có thể tương tác được trên máy tính;
d) Các sản phẩm không thuộc điểm a), b), c) của khoản 1 nhưng có thể sử dụng trên môi trường số để tăng cường sự trải nghiệm của người học và có thể thay thế thiết bị dạy học truyền thống.
2. Yêu cầu về sản phẩm dự thi
a) Sản phẩm dự thi phải đảm bảo tính khoa học, thẩm mỹ và sư phạm đồng thời phù hợp với các hướng dẫn của Bộ GDĐT về mục tiêu, yêu cầu, nội dung và phương pháp dạy học của Chương trình giáo dục phổ thông 2018 cũng như Thông tư số 37/2021/TT-BGDĐT; 38/2021/TT-BGDĐT; 392021/TT-BGDĐT;
b) Sản phẩm có thể thay thế cho các thiết bị dạy học truyền thống hoặc những thiết bị thí nghiệm/dụng cụ thí nghiệm không thể sử dụng được trong lớp học;
c) Sản phẩm dự thi không vi phạm các quy định của Luật Sở hữu trí tuệ và các quy định pháp luật liên quan (nếu có).
IV. THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI
1. Thời gian tổ chức thu sản phẩm dự thi từ ngày 01/7/2022 đến hết ngày 15/8/2022.
2. Thời gian hoàn thành việc đánh giá sản phẩm ở vòng sơ khảo tại Sở GDĐT  trước ngày 01/10/2022.
3. Thời gian tiếp nhận bình chọn của xã hội đối với các sản phẩm dự thi tại website của Cuộc thi từ ngày 10/10/2022 đến 25/10/2022.
V. ĐĂNG KÝ VÀ NỘP SẢN PHẨM DỰ THI
1.Các sản phẩm dự thi phải được đăng ký và nộp theo hình thức trực tuyến tại website của Cuộc thi: http://tbdhs.moet.gov.vn
2. Những nội dung cần nộp:
a)Tệp dữ liệu chứa sản phẩm dự thi: Sản phẩm dự thi (thiết bị dạy học số) được đóng góidưới dạng tập tin nén (.zip). Riêng đối với các sản phẩm dự thi là kết nối dụng cụ thí nghiệm thực hành với máy vi tính phải nộp. trình bày sản phẩm thực tế khi có yêu cầu từ Ban Tổ chức Cuộc thi hoặc Hội đồng đánh giá Vòng Sơ khảo/Chung khảo;
b) Mô tả về sản phẩm dự thi: Chứa đầy đủ thông tin về thiết kế và mô tả sản phẩm dự thi, thuyết minh về tính ứng dụng và thực tiễn trong việc dạy và học được lưu dưới dạng.PDF;
c) Ddaonj phim (video clip) ứng dụng sản phẩm trong quá trình dạy và học, được xuất bản theo một trong các định dạng .MP4 có thời lượng không quá 10 phút.
3. Đối với các sản phẩm dự thi theo nhóm tác giả; nhóm tác giả sử dụng tài khóa của một thành ciên trong nhóm để đăng ký sản phẩm dự thi; khi đăng ký sản phẩm cần điền đầy đủ thông tin của các thành viên trong nhóm tác giả và các thông tin theo hướng dẫn.
4. Các tác giả có thể đăng ký một hoặc nhiều ản phẩm dự thi. Mỗi sản phẩm chỉ được đăng ký dự thi một lần.
5. Khi đăng ký sản phẩm dự thi, tác giả phải chọn đơn vị đăng ký là Sở GDĐT Hà Nội.
Thông tin về Cuộc thi xin liên hệ:
+ Cục Cơ sở vật chất, Bộ GDĐT: 024.386.938.92;
Email: cuccsvc@moet.gov.vn.
+ Sở GDĐT Hà Nội: Phòng Chính trị, tư tưởng-Khoa học công nghệ
Email: khcntt@hanoiedu.vn
Phòng GDĐT Hà Đông yêu cầu các đơn vị tổ chức phát động, phổ biến Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên tích cực tham gia Cuộc thi./.
	Nơi nhận:
· LĐ, CV PGD;
· Lưu: VT.
	KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
[bookmark: _GoBack](đã ký)

Nguyễn Thị Thu Hương